Д У М А     Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

23 ноября 2016 г.                                                                                                   № 99

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки

от 25 декабря 2007 г. № 139 «Об утверждении Положения «О погребении и

похоронном деле в городе-курорте Ессентуки» и Порядке деятельности

общественных кладбищ и правил содержания мест погребения»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении

и похоронном деле», законом Ставропольского края от 08 июня 2015 г. № 62-кз

«О некоторых вопросах погребения и похоронного дела в Ставропольском крае»

и Уставом муниципального образования городского округа город-курорт

Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 25 декабря 2007 г. № 139

«Об утверждении Положения «О погребении и похоронном деле

в городе-курорте Ессентуки» и Порядке деятельности общественных кладбищ и

правил содержания мест погребения» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «п. 23 ст. 11 Устава» заменить словом «Уставом».

1.2. В статье 1 Приложения № 1 слова «п. 23 ст. 11 Устава» заменить

словом «Уставом».

1.3. Дополнить Приложение № 1 статьей 6 следующего содержания:

«Статья 6. Крематории

2

Для предания тел (останков) умерших (погибших) огню (кремации) с

соблюдением того или иного обряда погребения на отведенных в соответствии с

Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном

деле» участках земли на территории города Ессентуки сооружаются крематории.

Крематории могут находиться в ведении органов местного самоуправления.

Порядок деятельности крематориев определяется Думой города Ессентуки.».

1.4. Пункт 6 статьи 2 Приложения № 2 изложить в следующей редакции:

«6. Семейные (родовые) захоронения (далее – семейные захоронения) –

места погребения, предоставляемые на платной основе на общественных

кладбищах для погребения двух и более умерших родственников. Места для

создания семейных захоронений предоставляются как непосредственно при

погребении умершего, так и под будущие захоронения.

Перечень кладбищ, где предоставляются места для создания семейных

захоронений, утверждается Думой города Ессентуки. Площадь зоны семейных

захоронений не может превышать 1/3 территории общественного кладбища.

Размер места для создания семейного захоронения определяется Думой города

Ессентуки.

За резервирование места под семейное захоронение, превышающего размер

бесплатно предоставляемого места, взимается плата в размере, определяемом

администрацией города Ессентуки в расчете за один квадратный метр

резервируемого места под семейное захоронение.».

1.5. Дополнить статью 2 Приложения № 2 пунктом 6.1. следующего

содержания:

«6.1. Почетные захоронения – места погребения на общественных

кладбищах, расположенные, как правило, вдоль главной аллеи, предоставляемые

на безвозмездной основе при погребении граждан, имеющих заслуги перед

Российской Федерацией, Ставропольским краем, городом Ессентуки. На местах

почетных захоронений подзахоронение (погребение умершего на

предоставленном в установленном порядке месте захоронения, на котором ранее

были произведены захоронения умерших родственников) не допускается.».

2. Опубликовать настоящее решение в городской

общественно-политической газете «Ессентукская панорама».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на постоянную комиссию Думы города Ессентуки по развитию

жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

И.о. Главы города Ессентуки         С.В. Хуртаев

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                        А.А.Задков